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Las Esculturas Tartésicas de la
_ Casa-Museo “Posada del Moro”’

Voy a ocuparme de dar a conocer
el numeroso grupo de esculturas
tartésicas que se hallan depositadas y
expuestas en la Casa-Museo “Posada
del Moro”, de Torrecampo, conscien-
te de que se trata de uno de los des-
cubrimientos arqueoldgicos mas im-
portantes del siglo XX, a pesar de las
dudas y controversias de algunos
arquedlogos modernos que no las han
visto y se atreven a dar opiniones gra-
tuitas -algunos de ellos con la idea de
hacer dafio a su descubridor-, lo mis-
mo que ha pasado con otros grandes
descubrimientos de la Historia. La falta
de contexto arqueoldgico jamas sea
razén suficiente para negar la realidad
y la importancia de estas Unicas pie-
zas arqueoldgicas.

La ignoranciay el temor infundado son
dos factores que influyen en el cono-
cimiento de las condiciones de hallaz-
go de [a pieza revelada. Pero el con-
junto de piezas que constituyen este
preciado tesoro cultural aqui se en-
cuentra en este modesto museo, para
que podamos disfrutar de su presen-
cia y llevar a cabo los estudios perti-
nentes. Se encuentran a disposicién de
los estudiosos e investigadores -no me

Esteban Marquez Triguero

canso de decirlo- para que la comuni-
dad cientifica se haga eco de este
importantisimo hallazgo arqueoldgico,
con una vision ablerta y a priori. Y en-
tonces puedo asegurar que mas de un
arquedlogo absurdamente incrédulo
podra dar un paso serio hacia adelante.

Aparecieron hace ahora26 afios - 1 974-
en lazonallamada “Lano de los Tesoros™
del area minera de Riotinto (Huelva),
en plena explotacién minera y en un
contexto de necrépolis ya que junto a
ellas aparecfan abundantes restos éseos
Y cuevas o antiguas galerias mineras.
Parece ser que el mutismo fue total,
para que la administracién no parase los
trabajos, siendo arrojadas al escombro
y recogidas por tres empleados de con-
trata, naturales de Cérdoba, que se ha-
flaban trabajando en el tajo con su ma-
quinaria. Posteriormente fueron trasla-
dadas en camiones de arenay en el ma-
yor de los sigilos a sus fincas de Cérdo-
ba donde han estado ocultas, algunas
de ellas enterradas, hasta el afio 1996
en que el director del Museo, después
de largas y dificiles investigaciones des-
cubre a la persona intermediaria que ha
ido proporcionandolas conforme al de-
seo de sus propietarios.



Una escultura de las tres primeras
adquiridas fue llevada al Departamen-
to de Mineralogia y Petrologia de la
~“Universidad de Granada, donde se le
hicieron diversos anilisis mediante
las técnicas mas modernas y preci-
sas que existen en la actualidad,
como la Difraccién de Rayos Xy la
Espectroscopia de Induccién de Plas-
ma. De este modo pudo confirmarse
que laroca de que estan labradas pro-
cede de las antiguas canteras del
Mioceno Superior (Tortoniense) de
Niebla, al Este de Huelva, y que su
costrificacién exterior estd compues-
ta por 6xidos y sulfatos complejos de
las aguas residuales del area mineraa
las que han estado sometidas duran-
te largo tiempo, no faltando en su

El ledn de Huelva.

Torrecampo. Casa-Museo “Posada del Moro”

composicién toda una gama de ele-
mentos quimicos de los criaderos mi-
nerales, tales como el hierro, cobre,
niquel, plomo, zinc, cobalto, etc. y
otros que se asocian a ellos como el
litio, vanadio, bario, estroncio, lantano
y zirconio, procedentes, tal vez, de {a
actividad humana, tanto minera como
metaldrgica.

Las muestras extraidas de la escul-
tura, estudiadas en lamina delgada,
pertenecen a una arenisca calcarea
que contiene gran nimero de res-
tos fésiles entre los que destacan
algas calcareas, briozoos, espiculas
y placas de equinodermos, fragmen-
tos de bivalvos y foraminiferos
bentonicos, correspondiendo con

241



Boletin de la Asociacién Provincial de Museos Locales de Cérdoba

242

Tipo semita.

seguridad a sedimentos de edad ter-
ciaria, en concreto al Mioceno Supe-
rior (Tortoniense). Presentan el mis-
mo tipo de facies que los materiales
de la localidad onubense de Niebla.

En cuanto a la patina negra, que en
parte las recubre, se halla compues-
ta fundamentalmente de sulfatos y
6xidos complejos con otros muchos
elementos que se fijan normalmen-
te a ellos, demostrandose que este
tipo de mineralogia y quimismo se
ha originado por alteraciones de

] origen secundario, de donde
puede deducirse ademas de la
accién de las aguas residuales,
la intervencién de la actividad
del hombre. Unas esculturas
presentan mas patinas que
otras, por las condiciones a
que han estado sometidas,
pero todas se hallan muy
erosionadas y con superficie
basta y porosa, propia del
tiempo transcurrido.

El nimero total de escultu-
ras que posee el museo de
Torrecampo es el de 60. Sin
embargo tenemos noticia de
que algdn ingeniero que di-
rigia los trabajos posee va-
rias de ellas, cuatro un mé-
dico de Cadiz y una un joye-
ro de Coérdoba.

Llama la atencién el que en-
tre las numerosas piezas
pueden contemplarse diver-
sas etnias o razas diferentes, que de-
nominamos tipo ibérico, semita y
negroide, con otra paleoantropoide
de marcado prognatimos. Para algu-
nos arquedlogos esta titima viene a
ser la representacién muy arcaica de
negroides, aunque algtn antropélo-
go mantiene |a tesis de |a conviven-
cia de tipos hominidos con el hom-
bre moderno. juntamente con re-
presentaciones humanas once de
ellas son zoomorfas y se refieren a
leones en actitud feroz y de diverso
tamafo, destacando entre ellos los
denominados Ledn de Huelva y Leén
de Riotinto.



Torrecampo. Casa-Museo “Posada del Moro”

La relacién de las esculturas es la siguiente:

Ne° del Cat. | N° Serie Medidas en cm. Carcateristicas
] Alto Ancho Profundo
4162 I 66 25 18 Barbado, egip.
6163 2 67 28 17 Barbado, egip.
4164 3 39 21 28 Tipo ibérico
4946 4 53 28 2] Tipo negroide. f
Dama de Riotinto
4970 5 69 39 23 Ibérico. Erosio
5273 6 20,3 13 19 Tipo negroide. f
5374 7 46,5 35 6 Paleocantropo
5523 8 43,5 2] 35 Tipo semita
5524 9 54 26 36,5 Tipo semita
5475 10 60,5 19 33 Tipo ibérico.
Andlizado
5476 [ 46 17 32 Tipo semita
6110 12 50 40 23 Rostro relieve
6111 I3 55 23 34 Tipo ibérico
6761 14 ‘ 50 21 32 Tipo semita
6762 I5 50 21 34 Tipo semita
8952 6 66 21 33 Paleocantropo
9123 17 95 27 46 Tipo ibérico
8953 I8 64 28 31 Tipo semita
9125 19 40 33 35 Paleoantropo
9028 20 49 32 27 Palecantropo
9029 2] 68 25 27 Palecantropo
9100 22 42 26 i3 Rostro relieve
9101 23 46 25 35 Paleoantropo
9082 24 39 21 24 Tipo ibérico
9083 25 64 22 38 Tipo semita
4969 26 35 16 48 Leén Primero
4969 27 35 18 40 Ledn Segundo
5525 28 40 16 50 Ledn Tercero
6112 29 45 22 66 Leén Cuarto
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6257
6258
9001
9002
9008
9009
9129
9130
9131
9132
10053
10054
10952
10331
11134
10957
10958
11133
10193
10040
10272
10919
10952
10371
10610
10964
10611
10965
10966
10967

10967

30-A
31-B
32
33
34
35
36
37
38
39
40
4
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

|

92
73
54
60
74
54
57
58
46
54
65
44
58
52
52
83
62
100
42
100
35
50
6l
50
58
42
30
38
75
70
40

38
38
23
35
47
33
36
50
23
28
29
26
23
18
24
39
40
30
19
102
16
17
17
31
17
26
24
18
33
36
18

53
50
42
50
47
48
39
14
41
38
31
37
35
38
35
50
38
46
31
23
46
61
65
47
64
48
9
36
43
48
30

Palecantropo
Tipo ibérico.
Tipo ibérico
Tipo ibérico
Barbado. |bérico
Paleoantropo
Tipo ibérico
Rostro relieve
Tipo ibérico
Tipo asidtico
Tipo ibérico. f
Paleoantropo
Paleoantropo
Tipo semita
Tipo semita
Paleocantropo
Tipo ibérico. f
Tipo ibérico
Tipo ibérico
Ledn de Huelva
Leén Quinto
Ledn de Riotinto
Ledn Sexto
Paleoantropo
Ledn Séptimo
Leén Octavo
Tipo ibérico f
Manos y ofrenda
Tipo ibérico

Tipo ibérico

Unicornio J

Nota.- Las medidas de las esculturas estin tomadas en su conjunto, con la base o peana. La altura es el

rostro mas la peana.



No estamos todavia en condiciones de
averiguar quiénes eran los aqui retra-
tados, ya que las fuentes antiguas no
nos revelan este enigma. Tengamos en
cuenta que las etapas mas importan-
tes de explotacién de los minerales del
suroeste peninsular, confirmadas me-
diante las fuentes histéricas y las ex-
cavaciones arqueolégicas, fueron pri-
meramente en la época del Bronce
Final -que se corresponde con nues-
tra civilizacién tartésica- afio 1500 -
1200 a.C.; durante la expansién del
comercio tirio- tartessio, o fenicio,
desde el afio 1000 a.C. hasta la deca-
dencia de Tiro bajo el dominio de los
asirios en el ano 668 a.C., durante las
colonizaciones griega y cartaginesa,
afio 600 a 209 a.C. y en la época de
romanizacion.

Las primeras noticias que encontra-
mos escritas sobre el rico pais
tartessio se hallan en el Libro Prime-
ro de los Reyes, X, 22, donde se ha-
bla de los largos viajes de las naves

Torrecampo. Casa-Museo “Posada del Moro”

del rey Salomén hacia el importante
centro comercial de Tarschisch -lla-
mado posteriormente Tartessés por
los griegos- donde volvian cargadas
con los ricos metales, plata y oro, al
comienzo de la Monarquifa Israelita (s.
X a.C\). En diversos pasajes del Anti-
guo Testamento se habla del impor-
tante comercio de metales con
Tarschisch, en el Extremo Occiden-
te; libro de los Reyes, X, 22; XXII, 49,
y en los libros de Isafas, LX, 9; Jere-
mias, X, 9, y Ezequiel, X, 9; XXVII,
12 y XXXVIII, 13. Es evidente pen-
sar, al contemplar este grupo de es-
culturas, en los mercaderes fenicios,
de los que dice Ezequiel XXVII, “que
eran mas ricos que principes” y que
podrian ser los duefios y explotacio-
nes de las minas del Suroeste. Segiin
todas las opiniones se trata de retra-
tos de personajes y representaciones
de animales, ejecutados de una ma-
nera muy tosca, que después evolu-
cionarian hacia el estilo ibérico, de ma-
yor acabado y perfeccion.
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